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.100 euro för finskt-pass
Nu kan vi skicka vår anmälan

om tinskt medborgarskap
När kan jag tir mitt finska medborganskap till-

baka? Vacl kostar det? Hur gör jag?
Frågorna är många.

Den nya medborgarskapslagen trärler.i kraft I
juni.

Annu någon vecka fi'rre detta viktiga datum
fanns inga blar.rketter att fylJa i, ingen uppgift om
hrrl lang tid hundläggningen tar.

Etter I juni ska man kunna ladc'la ner blanket-
ter från Utkinningsnämndens hemsida: g:-u;+lr-M il

Dit får man svar på frågor, t ex ail_ clet kostar
100 Euro (drygt 900 kr). Finiancls ambassaci i
Stockholm och konsulatet i Göteborg ska ha
papper-sblanketter.

För oss som bor i Sverige gtiiler att vi ska skicka
in "anmälan" till ambassaden. Vi kan inte ilimna
cien i Finland under till exenipel en semesterresal

Handläggningen r:nderlättas om personupp-
gifter orn anmeilaren finns i Finlands befciknings-

clertasystem. Det kan man konLrollera hos
magistraten i sin senaste hemkommun i Finlancl.
Intbrmation om kontaktema finns på

:$SU.ttiaig]lt;nttr-tl

Hur'lång tid tar det?
lngen vet. Det beror på hur mzinga som vill ha

til lbaka sitt fi nska rnedborgarskap.

Också barn till tidigare eller nuvarande finska
medbor-qiue kan fir hnskt medborgiu'skap efter an-
mälan" Medborgalskap beviljas på basis av ta-
derns el I er moclem s medborgarshap iiven om biu-
net inte hzr varit finsk medborgiu'e fcirut.

Både tidigare finska medhorgare och deras
bam har l'ent år pzi sig efter att lagen trätt i kraft att
göra anmälan.

Lagen innebär också att en finsk medborgare
nu kan få svenskt medborgarskap utan att f-örlora
sitt tinska.

Ka.iRosrrcll

Osmorymde!

Villeinte

Ärgång I

Ny ordförande
Leila [Jlvemo

efterträder
Irja Olsson

Nr 2 2003

resa hem Chefredaktör Kai RosnelL skå.lar fiir
golI .suntorber( tned n.\'rt uttsvari.ga ttt-

Se sidan 10! pit,orut l-ei.Lcr Lilyenro
F r tto : S I ur c Erna n tu: l.s.tort

Se sidorna 3 och 8!



I detta nummer:
Från redaktionen
Ordföranden har ordet
www.terve.nu
Krigsbarn från Spanien, Grekland
Drömde om en "lapp om halsen"
Varför lick inte Väinö stanna?
Tapio Ohlsson i finsk TV
Var du fadderbarn?
Från RFK:s årsmöte, Kavdns bok
Om antologin, Norrlands-boken, Birger H.
Rymde från tåget!
Bokrecensioner
Fruktan för hämnd ett motiv?
Debatt
Å,rsmötets protokoll, Bröder och systrar
På gång i lokalföreningarna, Styrelsen
Stort intresse för Haparanda-monument

I niista nummer:
Från träffen i uleåborg.
Fritidssysselsättn ingar !

Nya böcker.
Medmera.

Direktanslutna till RFK
Medlemsavgiflen för direktanslutning till RFK

kr. per år. Tidningen ingår i priset.

Utgivning
Nästa nummer av MedlemsNytt utkommer i början av

september, deadline 19 augusti, ddrefter i börian av de-
cember.

Prenumeration
Årsprenumeration SEK 80:-- (för icke-medlemmar)

till RFK:s pg 424 5491 - 5.

I Finland (och övriga världen) 1 0 Euro till Kai Ros-
nell, bankkonto (Porin Osuuspankki) 570081 416212,
eller RFK:s konto ovan. GIöm inte ange namn, adress
och vad betalningen avser.

Redaktionen för Medlems Nytt :
Leila Ulvemo, ansvarig utgivare, Lilla Köpmang.4,
572 30 Oskarshamn. Tel0491-77403 E-post:
leila@ ulyemo.com

Kai Rosnell, chefredaktör (redigering, layout),
Kölängsv. 70, 7 41,12 Knivsta. Tel : 0 t 8-3 80009.
E-post: kai. rosnell@ home. se
Doris (Gui) Emanuelsson, M.jölnerbacke n 15, 4 tr,
174 48 Sundbyberg. Tel: 08-7333 I 87. E-posr:
gui. st ure @ b redband. net
Jorma Enochsson, Vitsippev.16,243 39 Höör. Tel

0413-25821 .E-post: enochsson.@ hem.ufo rs.se

Vieno Mårtensson, Porfyr v. 20, 5 42 3 1 Mariestad.
Tel 0501- 10790. E-post:
t o rdmart e ns s o n @ ho tmai l. c o m
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l0Trå,wrM
Det hiir numret av MedlemsNytt innehåller en hel del

his(oria. inte bara historier.
För att vi krigsbarn ska kunna bedöma och vzirdera

våra egna erfarenheter och upplevelser måste vi ha någon
kännedom om de historiska skeendena som ledde till
krigsbarnsverksamheten och våra ofta traumatiska upp-
brott, ett perspektiv.

Att allsidigt belysa historien och krigsbarnsverk-
samheten är en del av tidningens policy.

Material saknas inte. Arkiven 2ir fulla av dokument.
Ibland kan man finna intressanta uppgifler på ställen

där man inte alls väntar att finna det. Det belyser Paul
Epäilys som skriver om sina fynd i arkivet för "Riks-
föreningen för svenskhetens bevarande i utlandet". Han
har funnit ett sällan uttalat motiv för finlandssvenskar i
Finland att skicka iväg sina barn till Sverige.

Stig Appelgren, ett av de äldsta krigsbarnen (han kom
före jul I 939 som 14-åring), berättar om förhållandena i
Finland under och direkt efter kriget. Det är värt att tänka
på och ger relief och nyans åt den känsla av bitterhet och
avoghet som många oss fortfarande känner.

Stig firar f ö snart 60-årsjubileum som student i Åbo!
Företeelsen "krigsbarn" finns även på andra håll i viirl-

den. Vi berättar om de spanska barn som hamnade i Sovjet
på -30-ta1et, och om de grekiska barn som rövades bort
under det grekiska inbördeskriget 1948. Vi har säkert an-
ledning att återkomma till ämnet.

Riksförbundet har fått ny ordförande, och ddrmed har
MedlemsNytt fått en ny ansvarig utgivare.

Jag vill passa på att tacka Irja Olsson för hennes hel-
hjiirtade engagemang och stöd i arbetet med och för tid-
ningen. Samtidigt hälsar jag Leila Ulvemo välkommen även
till dennauppgift.

Tidningen har bytt tryckeri. Orsaken
är den kraftjga höjningen a', prisel som
det förra tryckeriet genomförde ensidigt,
utan samråd. Vi hoppas att kvaliteten är
tillfreds ställande, även trycktekniskt.

Kai RosneLl, chefredaktar

Meddela redaktionen!
Detta nummer av MedlemsNytt är tryckt hos

Knivsta Tryckeri A8, Knivsta, i maj 2003.
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Tänker du flytta?



Ordföranden har ordet:
Krigsrrarnsvänner! 

oskctrshantn' maj 2003'

äktenskap och bosärtning i Göreborg I 964. Jag åtcrvände
ti[1 Oskarshantn tio år scnarc. I clag bor jag i rnitt svenska
barndontshem.

Jag utbildadc rnig i Finiancl i Kotka och Hclsingtbrs till
ckonom och arbctade sorn kamrer båcie i Finland och
Sverige. I f)skarshanrn tick jag kontakt med komntunens

konsulent och hemspråkslärar-e.
I januari 1999 samladc jag som orcllörande i Oskars_

hetmns Finska Förenlng cle krigsharn som jag kände till.
Någon i gruppen hade hört l.rän Finlancl art ciet ordnades
cn sonim arträ1 I' i Lah t is. Några ansl öt si g til t ri ksl.iirbundet
och vi lick MedlemsNytt och bör.jade besöka även cle

l. Sorr ny or.dIörande i Riksiörbundct scr jag
en stön'e rnöjlighct att påverka i rehabiliterings_
frågan. sorn jag skrivitcnntotion orn. Finlancl har
iiitt ett par nya nrinistr.ar som hanillriggtr. just den
fiågan. Dircktkontakt mccl cle biigst ansi,,trriga bör
vara bästa s:ittel att nå r.esultat. Samarbetet nrccl
Krigsbarnons Clentralorganisation i Fintancl är vik_
tigt. Jag tän kcr in te ge rrrig tijrrän vi lår den reha_
hilirering r i hehörcr.

2. MedlernsNytt är bctyclelsefull för enskilcla
rncdicmmar. Dess fortsatta ulgivning nrecl fyra
numnrer pcr år rnåste prioriteras.

r-

3. Riksförbundets kommande verksamhet,
dess inriktning och ekonomiska ramar måste be_

stämmas tillsammans av alIa lokalföreningiuna. Det
är dcn l'örsta utnraningen t'ör ctss alla i rikstiirbun_
dets styrelse.

4. Lika viktigr är tiet att antologin blir tryckt.
Ja-rr har fätt övert_a en del anbLrt.l av dcn qanrla
sryrelscn. Själv harjag Iått kontakr rnecl eti lettiskt
lryckeri. Jag övcrlåter dclck de kontakterna till
clokLrrnentationsgruppen mecl Sinikka Ortrnark
Almgren sont sakkunnig i branschen.

5. Dessutorn tänker.ja-e mig Rikslörhunclet
som remissinstans i integrationsfrågor. sä att
tlyktin-qbar.n bchancll as cn I igt all a kon v onti oncr
och att man sätter barnet i lhrsta rurnmct. Barn
soln krigets cllTer ska tas cinthancl värcligt. V är
expcl'tel. t nont onträdct och bör ri l I tiågas.

6. Haparandaprojektet i salxarbete mecl våra
finska vänner lir clen stora utmaningen, rucn Il_
nansicrin-gen är ännu inte klar. Iddtävling pågiir
ont utl'onnningcn.

M hiiltcr på au bilda Finska Krigsbarn i Norden rill_
sanurans med Centralorganisationen i Finland. Centen_
samma stadgar håller på att ta form. Samarhetet mecj våra
vänncr i Finlancl och Danmark bör bygga på ömsesicli-s
r('sPCkt rre h firrrtlrclsc lirr r 11.rn6rr.

En dol av oss finska krigsbarn i Sverige är svenskar,
anclra har rnycket finskt kvar. Jag t'örsöktc 1äktiskt vara
svensk, niir Finlnnd fbrloracie mcd (r 5 i hockev och åktc ur
VM. Dct gick intc ! .Ia-e ver cn dc-ppis finne I D..t går bra att
hålla på Sveri-qe, Lrtollt nair lnolståndaren rir Finlancl.

Vi ska inte tävla om vem sonr haft det värst. Det vikti_
gaste är att t,i respekterar varandra och varandras åsik-
ter nred de likheter och olikheter vi har. Det vi har ge_
mensamt är "lappen om halsen,, och
såren i själen efter separationen för
mycketlänge sedan.

AIIt samarbete bygger på ömse-
sidig respekt och förståelse. Låt oss
börjadiir!

Skåneforeningen s hemsida
Skåncföre n in gen Fin ska Krigsbarn

har startat en egen hcmsicla som lran
hittar genom att i adressfältet skriva
m: _!ytU{.1*qLL!Ln}t

-M komrner afl_ via hemsidan kun na
ge en fyllig och bred inlorrnation till
en mycket stor publik, sägcr Jorma

Enoch-sson. som är redaktiir och
webbruaster tör sajter.

Man konrmer att visa orrfafl.andc
egenproducerade bi ldsidor, reportage
och rel'erat. Spännande blir- också att
se hur insändare- och gästtyckare_
sidan Forum kommer att användas.

-l

Krigsbarncn i DanLrark håller
också på att skapa en hemsida:
Bl4:E:lirftLt}iuJi]1

Orcl förernde är Kai palomäki
Schmidt, P.A. Madvigsvcj 17, 6100
Hadersl e v. &irL.ulu:Liltsj rrral.eljr

Fören ingen håller sitt riksrnöte 14-

och l5juni på Själland.



Kommunisterna deporterade tusentols
barn från Greklond och Sponien

Det är ett föga känt faktum
att 28 29 6 barni åldrarna 3- 14

år 1948 deporterades från
Grekland till de omgivande
kommunistiska länderna.

Från Spanien fördes uppåt
5 000 barn till Sov,jetunionen
under inbördeskriget 1936-39.

I slutfriscn av inbördeskriget i Grek-
land 19,16-48. sonr lcdde till att korn-
rnunisterna förloradc ooh Crekland
1örblev dcmokratiskt, registrcrade
komrnunisterna alla barn av båda kö-
nen rnellan 3 och l4 år i cle områden
som de kontlol leradc.

Gömdes i skogen
I nrars 19218 samlade man ihop bar-

nen vicl gtinsområdena och f'örde dem
till Albanien. Jugoslavien och Bulga-
rien. Byborna lörsökte rädda sina barn
genoln att gön)lra dent i skogen.

Ilöda Korset har kommit fi-arn till
sifl'ran 28 296 barn.

Nlir" Jugoslavicns ledarc Ti to som-
maren 1948 briit rncd Moskva och den
i ntcrnationella kom muni s[iska organi-
sationcn Kominfbrm 1ördes de grc-
kiska barn som Ianns i .lugoslavien till
Tjeckoslovakien, Rumänien. Polcn
och Ungern, trots protesLcr från Crek-
lands regerin-u.

FNftirdömde
Den l7 novernber 1948 fbrdömde

FN:s generalIorsamli n g bort törandet
av barnen, och i novcntber I 949 krävde
FN at1 barnen skulle åtcrbördas

Men grannländernas kommunist-
rcgimer vägrade och hävdade afl- bar-
nen hade det bättre clär cle var.

Barnens fiirl-rållandcn var ofta rni-
serabla, många dog av undernäring
och epidemicr. De var samladc i barn-
byar. Utövcr vanlig skolgirng Lrtsattes
<le 1ör politisk skolning. Mån-ea av
barncn tvångskomntcnderades till ar-
bete redan lrån l 3 års ålder. bl a lick de
odta upp sumpmarker i Ungcrn.

Nya aktivister?
Baktankcn var att dc skulle utgöra

en nl, generation av hängivna kom-
munistaktivister. Dct misslvckades
totalt.

Mellan l9-50 och 1952 hade bara
684barn äterlämnals till Grekland. 1963

hade cirka 4 000 återförts, av denr
många som f-ötts i dc kommunistiska
länderna av bortf'örda barn som bildat
iarili.

I Polcn orrlattade dcn grekiska "ko-
lonin" flcra tusen personer i början av

1980-talet.

Eftel I 989, niir dernokratiserings-
processcn börjat, återvtinde flcra tu-
sen till Crekland.

Spanska barn
Under inbördeskriget i Spanien

I 936-39 hade tuscntals spanska barn i
åldrarna -5- l2 år förts till Sovjetunio-
nen. oftasl med lcirälclrarnas goda
minne. Uppgiftcrna om antaleI varie-
rar fiån 2 000 till cirka 5 000. Åtmins-
tone 102 lär'alc f'öljde rned.

Over hältten av ldrarna anklagades
snarl- t'ör "tro{skism" och l?ingslades i

Lubjanka, rcsten sattcs i fabriksarbete.

Kriminalitet
Barnen fick det mycket svårt. Hälf--

ten av dem hadetbc I 9211. och750 ha-

de clött före 1942.
'fonåringarna harnnade i Ural eller

Sibirjen (Kokand). De bildade gäng
och ägnade sig åt stölder. t-lickorna åt
prostitution. En del begick självrnold.
En uppgifi gör gällancle att av 5 000
barn dog 2 000.

30 procent återvände
1947. liu år cftcr deportationcn.

samlrttles cirkt 2 00U ungir sparr.jorsl
r,'icl en ceremoni på Stanislavski.j-tca-
tern i Moskva. 534 av dem tog sig rill-
baka till Spanien år 1956. Många av
dessa restc tillbaka till Sovjetunionen
clär rle kände sig rner hernma. Totalt
återväncle bara cirka I 500 till slufiill
hemlanclet.

Fortiärande lever cirka 400 span-
ska "krigsbarn" i Ryssland, de llesta
(cirka 300) i Moskva.

Jag har funnit arkivuppgillcr att
löräldrar ti11 spanska barn bett Sverige
om h.iäIp att ä ut dcnr ur Sovjet. till
Mexico dit fcjrälclrarna tydligen hade
rcst. E,tt svar löd: sovjetiska rnyndig-
heter har ingenting emot att barnen
reser, men det är omöjlig[ att genom-

föra f'örflytl-ningarna mitt under brin-
nande krig.

Om det skedde etier kriget vctjag
rnte.

Dessa massdeporl"ationer, uppen-
bara brott mot rnänskligheten, har så

vitt vi vet int-c letr titl åral, räil"egång
eller dom. De skyldiga har aldlig ställts
till ansvar.

Det är oss inte bekant om de åter-
vända grckbarnen (sorn nu bör vara i

åldrarna 57-10 är) bilclat nå_son tbl-cn-
ing för att tillvarata sina intressen. De
spanska barn som återvänt- har i alla
fall bildat en lbnd (se ramen nedtill).

Kai RosnelL
Faktauppgifte rna i t)er Lna a rtikel

iir til,L största deLen h.cinrtcLde ur d.et

digra t,erket " Kornmun.isnien,s svorta
bok.", o.v Stephcurc Courtois m fl, sitl
337 och 360. (Bokft)rlager DN 1999,
ISBN-9 t -758E-229-9. )

I Nationa.lenc.vklopedin står inte
ett ord ont tlessa banrcleportotiotter.

Egen hemsida
Man ki,tn tinna uppgilier om de

spanska krigsbarnen i Sovjet på

webbcn undcr adress:

w w w.fundaci on-nostalgia. com/
gLrerra.php3

Där f inns t crx namn på 275 pcr-
soner som tbrtlarande bor i Ryss-
land. Därkan man också finna namn
på flera hundrtr spanska kvitrnor och
män (iiirmodligcn myckct unga)
som delto-u i fijrsvarandcrt av T-enin-
gtacl uncler den tyska beliigringen
t94l-t9M

Fundaci6n Nostalgia är c..gentli-
gen cn fond lijr stöd i olika fbrmer
till dc spunrka kricshurn sorn Linnu

lcvcri Ryssland.
För att få nägon bchållning av

sidan bör man fijrstå spanska, eller
ryska, lör tcxtel'na I'inns även på
rys ka.

Dcrr 7 lchluari 2002 höll «ien

spanskc kronprinsen ctt tal till den

li[[a spanska krigsbarnsspillran i
Moskva, på Centro Espaflol.

K,R,

t



Hon drömde om ott få en lnpp
om halsen
pappa dog, klarade ingenting. Mina
mostrar utnyttjade mtrm rna och rnig sä

län-ec hon orkade, de såg ner på henne
på något sätt, jag vet inte varli)r'. .Iag

blcv som cn pign hos mina most-rartills
jag fick h.jälp av rnorbror Gunnar att
rymrna till cn färbror. Då varia-e 14 är.

Jag börjadc arbeta, bl a på sjukhusct
diir nranrma värdades för cancer (hon
dog l9-5.1), och i köket på dynanrit-
fabriken.

Arbetat med utslagna
E,l'l"cr kri-set 1'lyttade åtcrstoden al,

fämiljen Nordlund tiltbaka till Hangii.
till rnormors stuga. När hon dog l'ick
Märtha klara sig själv, utbildade sig
till rnental.költrc ouh giite sig.

- Snart upptäckt"c ja-u att han var-

en t'es[prisse, vi lick två barn mcn iik-
tenskapct varacle bara sju irr.

Det piggar upp cLt spela en stump. Mcirtlta Mod.ig kan hantera gitarr och
m m t s p e L s o.nttid i g t eft e r rn,ån. g a ci r s o m .f rci L,s n i n g s s o Ld at "

l{u har hon ftyttat för 43: o Märthahararbetat,vckcr.rnedut-

Hon har.just f-lyttat lör 43:e gån-ecn I 980 - Iör att arbe

i sitt liv. holnr. Hrirnösand.
Märtha Modig har reda på sig. Nuharhonplcr

Hon har ett exceptionellt gott minne, Ilaggan fiån balk
fiartför allt tiån krigstiden i hcnrsta- vägen i Uppsalao
den Hangö. dcn på Halnrsl-ads

- Jag hadc in-9en barnd«rm. Dcn - Jag rninns at

blev liirstörcl av kriget. sägcr hon. ctl" vanligt hus när

Hon berär-tar gärna onr åe svåra 1ör- terkrigcl börjacie. Jag var tyra år clå. ::.t i": huf det hade gått om jag inte

hållancicna. orn hutbelblkningen f ick .Iag har ridigare rninncn av atl.jag var blivit klisten Jag har Iätt styrka ocli

tio dagar på si-u att cvakuera Hangö med pappa ute och nretade och laäe ut krart atl" l"a itu rned svåra saker'

sorn skulle bli flottbas f irr ryssarna et-- nä[. han hade en b

ter vintcrkrigets slut. orn ltur hennes dct är väl ett rysk
lamilj gick ured häst och släde 30 km en turiststad, dit
över iscn till Bronrarv. orn hur- hon där lanns bad och
clrönrde om att ['å en lapp orn halsen rörnrokarepåbade
och skickas till Sverige. Frånfamilj

Märkt av kriget - Vi gick över
Hon blev inget "kri-esbarn", mcn släde och ntöblern

etl- barn nrärkt av krige t. Hon vitl be- på isen cLl- Lag och

rätta hur livet kuncle bli för barn som vi kom till Broma
inte Ilck komma till Sverigc. lamili tili lamilj sor

Sanningcn är att barn far illa i mor,morfar,mam
krig. också vi som inte kom till Svcrige r)ra rum. Så fick vi
Min ungdomstid var 1ylld av stor sorg, nrarstuga, även vin
den lörskräckliga biundomen fiån fyra vi i en rökhastu.
års åldermed ideli-eaevakueringar, och Märrhas 1ärAlbin Norillund dog i ;I:'.t" 

huscn lår ny färg och reno-

som vi frös ! Krigsvintern var kall. -30 rtbc 1942, monror tog hand om Märthe. A.-L .. _r -. !. _. :grader. utnyttjad som piga nro ,Iil 
sä ska jag böria med vinter-

Till Sverige konr hon inle 1örrän - Mamma blev hclt apatisk när ' 
Trrt orl, foto. Kai Rosrel.l.
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Vieno Mårtensson får inget svar på sin fråga:

Varför fick inte Väinö stanna?
Kää:lLra -elridle av en hetn-

Ja, om den berättar or.n förcl_eelser
man känner igen och visar bilcler på
platser och människor man komrner
ihåg.

Hösten 200 I gav jag min bror
Väinö cn hcmbygdsbcik om Hcrre
vadskloster i Skåne, där Väinö växte
upp under sina år i Sveriee. Väinö
läste och tittadc på bilderna, och sa:
vad mycketjag ntinns sorrrjag trodde
att.lag glömt.

Firr firrsta gångcn hörde jag Väinö
säga: varf'ör var jag [vungen at_t Iämna
Sverige'?

Lf.n harlc också nagra cgna bil-
I I der pa harndom:rrinncrna i

Kloster. Han bad mig försöka lcta reda
pii dem

Jag hade tur för cn av törlättarna
till bokcn vtrr Manl}ed Li ndwall i
t .jun-ebyhed. Han kont mycket väl
ihåg Väinö, rlen ävcn mig. Vi bodcle
hos familjcr som vor väi kända i byg-
dc n.

.Ia_e sändc Väiniis fbtogral.ier till
Manll'cd. Han och Ingri«J Tronäss,
systcr till barndomsvänncn Kurt pers-

son, tog reda på namncn och adres-
serna 1i11 pcrsoucrna på lbtogral,ierna.

Väinö r,ille att vi skulle samla några
av barndornsvännerna pii Spirngen
(Ecivard Perssons "Kalle på Spängen,,
var inspelacl här) i t,jungbyhccl. Det
passadc bra f-ör 30 aprt12002 var clet 60
år scclan vi konr till Ljungbyhed. Vi
kom till två olika familjer - båda
"papporna" arbctade på krigsltyg-
skolan.

Vi fick stanna längre än clet var
l-änkt. När vår mor hade dartt 1943
f'lyt"tades Väinij rill Kloslcr till löjtnant
Åberg och hans lru Doris. Dct var
cn ntycke[ stor rentontdepå på Klcister
under krigsåren och lärbror Roberl var
ridlärare en av lanclets skickligaste
ryttarc.

T\.t l'anns mveket har.n pu Klos-
l) le r och Väirrii hatle inlt, svår.t
för att få karnrater.

Md trälfen i maj 2002 åkre vi runt
och tittade på Väinös välbekanta
trakter. Skolan och vägcn dit rncd
snapphaneel<en, eletantstenen ocl.l

Åbergs hus, lekskola nu så vi tlck
komma in och titta. Väinö bcrättade
vad som varit i de olika r-umrnen och
om gänget som brukade ta bullar och
kakor i skafl'eriet.

När vi kom till sängkarnmaren liå-
gadejag Väinö varhan brukade ligga.
Hclt na(urligt svaracle han: hos nramnta
och pappa.

Jnl'iir dcnna träli tnrgade jcg
I lostersystcrn Anne-Mlric orn
hon kom ihåg vartör Väinö inte tick
stanna. Varken hon cller bekanta till
henne kont ihåg något. Allt var så hem-
ligt.

Kamraterna berättadc också att cle

aldrig f'örstod at Väinö åkt rillbaka till
Finlancl. De trodde bara att han var
borta några dagar.

S.jälv vet jag ingcnting-jag bodtje
då i Linkiiping - mcn clet har bcräil_ats
rnig att larbror Robert gick och gömcle
sig hela dagcn och grät niir Väinö åkte.

fag har "riatal" vid ilera rräll'ar
J nrcd RFK vurlör Väirrö inrc tick
stanna, eftersont våra 1örä[drar plus

tiLl Fitilond's .sjciLv,stcindigltets(log 6 clecentber hacle vieno Mårten.sson
en liten ut'tcilln,ingsmonter om FinLcLntl på bi.btioteket i Mo.riestad.

Foto: Kai Rosnell

vår förrryndare, ntamntas bror Noa
sonr stupade strax före stillcständet,
sarlt hans fru, alla var döda. Väinö
hade ingen nära person att kon'una till.

Han kom f'örst till lblkhiigskolan i
Lapinlahti där vår yngsta syster hade
sitt hem, men husförestånciari nnan
tyckte inte orn Väinö och då valde rnan
husf'örcstrindarinnan. Sedan till den lit-
terära prästgården (Johannes Aho)
i Idcnsalrni, men där [yckte prästliun
al-t Väinö var dum som inte kunde [ins-
ka.

\/lini,s lörnryrrdarc salre da in crr

V rrrrrons i en kristen tidning. Harr
l'ick flytta till södra Finlancl, långt trån
vår hembygd.

Livet blcv svårt på många sätt även
om Väinö lick gå i "nrellanskolan".

Vid senaste rrötcr i Cävle fick jag
lölte av arnbassadör Hcikki Talvi tie att
säncla ett t rev orn Vliinö. Dct driijcle
inte länge innan Pcltti Kavdn ringde
Väinö. Jag visste inte r.iktigt hLrr Viinö

-+



fctrts från föregåcn.de sida.

skulle ta det. för dcl- har varit
ett trauma för honom rned uppbrottel"

liån Svcrige (även iör rnig) och vi har

inte kunnat tala om det Iörrän nu när

vi båda bör1ar bli gamJa.

^ 
mhassadöre n sr aredc pcr

l\ hrer att nred lrjälp ar Pcrtti

Kavdn hadc han fått liam uppgifter pii

aLL Väinri uppiyllde alla kritericr 1ör en

adoplion, ,nen Åbergs iracle inte an-

sökt, kanskc beroendc på att dc båda

vur ganrlr da. Löjtnarrt Åberg dog re-

dan I 948.

Jag vet inte om rnan kunde behålla

harn som lbsterbarn. mcn även det

hade varit ctt storl" ansvar. Dct exakta

svaret trlr vi inte, rncn det känns iindå

bra att ha 1ätL dessa uppgifier 1'rån am-

bassadören och Pertti Kavdn.
rTtant Doris hiill kontakt mcd
t Väirrö hela lir ct trch hon blev

över 90 år. Det var inte bara Åbergs

som höll kontakt. Kurt Perssons ntor
sände matpaket till Väinö. Hans mor
som blev nästan 100 år lrägade också

etler Väinii rnånga gånger. När vi var

nere i Skåne fick Väinö en tavla På

snapphaneeken sclm hängt i fru Pers-

sons rLrl.'Iårarnakom när lngrid ör,er-

lärnnade tn lan till Väirrö.

f'rots att Väinö lämnade Kloster
ledan 1946 så var han intc glömd. Be-

sökel i Kloster och sammatrträffandet

med de garnla karnraterna, och samta-

let tiån Pertti Kavdn, har gjort Väinö
myckeL -uott.
f f ar rrrol Anna skrct ett hlcv i

V iuli Ie4.l. Hon ville au r i skulle

komrna henr och säga adjö till henne

innan hon dog. Brevet var adresserat

tilt Väinö så jag såg det inte som barn.

Vi åkte inte, ooh länge troddcjag
att det var våra lbstertöräldrar som

inte släpptc iväg oss. I ctt brev på Riks-

arkivet från landshövdingens tiu i Kris-
tianstad till min fostermor står det att
"om vi riker tilt Finland får vi inte
komrna tillbaka". Det känns bra att del.

inte var våra fosterlöräldrar sorn hind-
radc oss. Marnma dog i dccember 1943.

M barn, i dåtid och nu, har aldrig hatt

någon talan!
Riksarkivct är en "guldgruva" atl-

leta i. Brevet hitLade Kai Rosnell åt

mig, men jag har ocksä letat själv. Alla
ni sorn vill vcta mer onl cr s.iälva leta

på Riksarki vet !

Vieno Mårten.sson

Han fic k chansen al,t

Lrät-ta en bror också, ttch han

lyckacles finna den bosl-ad på

Terrassgatan där han bott
sorr barn. innan han sändes

till Svcrige sorn krigsbarn.
Snart 1är han bli igenkänd

lile rarstans ävcn i Sverigc.

Norra Skåne 15 mai 2003. Kai RosnelL

Var du "fadderbarn" ?

några <lagar före Mors Dag, sändc

MTV.1 reportcgct onr Tapio i plogranr-

mct "45 minuter".

Jussi Eronen var ansvari-9 fiir pro-

grammet. Han skrev 1996 Lrnder sin

studictid en pro gradu-avhandling onr

"Barn transpor[crna som politi sk tiiiga
i fortsättningskrigets Finland" sorn

rönte stor uppmärksamhet.
Jussi Eroncn fick syn på artikeln i

vär tidning och greps av historien.
'IV-programnret fick stor upprrärk-

samhet i Finlancl.

- Nlir.lag gick ut på stan i Helsing-
fbrs dan etler kände folk igen mig lrån

TV-programrncL. Dct var en unclerlig

kän sl a, berättar Tapi o.

. En helsida i Norra Skåne ( 15

maj) ! Ett report:rge om "fallet
Tapio" väntas även i Herl-
rnel-s Journal.

som han trodcle skulle kunna intres-

sera mig. Pärmarna innehöl1 uppgil'ter

om dc[ -50-tal tadderbarn som talades

om inledningsvis. namn. heuort.
födelsetid. Dessutom tbton på nästan

alla, ibland tagna framf'ör faderns grav,

ty alla 1äderna hade stupat.

Två av pännarna i nnchöl I bt'ev rned

tack till SGS från barncn eller deras

mödrar, ol'ta tned rnycket dekljeradc
uppgifter om barnens törhållanden i

Finland.
Orn du finns med pir listan finns

det något eller t-lera brev tiån eller orn

dig, och i rcgel ett 1bto. I alla fall fin ns

cle1 ett dokuntent sont visal att du va-

rit I adderbarn .

Pärmarna finns nu arkiverade Pä

LandsarkiveL i Uppsala.
Kai Rosnell

(som h.ar en komplett listu. hemma)

Tapio i finlcindsk TV
lagom tiU Mors Dag

Tapio Ohlsson i Osby har i ett slag

bliviten kändis.
Eftcr reportaget orr honorrt i lörra

numret av MedlelnsNytt har mycket
hänt.

I början av maj fick han bcsök av

etLTV-team liån tinskaMTV3 som fil-
rnadc honom I'örst hernma i Osby. se-

dan Iölide hononr på en resa till Hel-

singtbrs och ett nyLt besök hos sin

gamlamorZaida.
Det var Tapios tred.je bcsök på kort

tid hos rnoclern, som han separerades

fl-ån under kriget och sont han into

träl'tatpå 53 år fiir-rän han äntligen fick
kontakt rnecl hcnne i hiistas.

På kvällcn clen 7 ma.i, vältajmat

Stockholm-Gävle Slakteriföre-
ning upprätl"ade 1942 ett barnhern i

Ovcr-Enhörna (vid Mäiaten, tnellan

Mariclred och Södertälje), där "25

småttingar Ir'ån Finland togs ot» hand

på bästa sätt". som det heter i en skrift
om verksarnhete n.

Personalen vid SGS åtog sig dcss-

utom ett 50-tal fadderbarn i Finland
som man skickade pengar till varje

rnånad. Företaget skö1, till lika myckct

sorn personalen.

Stockholm-Gävle Slakteritörening

heter nu Swcdish Meats (ntcd varu-

märkc Scan).

För en tid seclan lick en av lörcta-
gets pensionrirer i Lrppdrag atl ta hand

om några lådot som man tänktc rensa

ut. med orden: "Du kan väl titta ige-

nom det innan du bränner det".

Rune Vcsterlund tog hem lådorna

och fann bl a tre pärmar med rnaterial

1
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Leila Ulvemo ny ordförande i RFK
Så har Rikslörbundct Finska Krigs

bnrn Iätt cn ny orclförarrcle, igen.
När Irja Olsson. efier blott tvä år

vid rodret, avsade sig ordtiirandeska-
pet, var Leila Ulvemo inte svår atl ijvcr-
tala för uppgitien.

Det är bara ett pal' år sedan sorr
hon bilclade Ostkustens Krigsbarns-
fbrening. Hon blev dänned den n1,$i1-

dade löreningcns lcnrest:ntirnl i sly-
relsen och fick direkt ta hand orn pos-
ten som sekreterare.

Dct hlev c'.n rivstarl-.

Lcila Nurumonpäii fbddes i april
I 9110 i Kotka. Hennes far hacle stupat i
vintcrkrigct nå-ela vec kor tidi gare.

Separation
Hon siindes ti11 Sverige sorn kri-qs-

barn tillsarlrnans rued en bror. Leila
harn nacle i Oskarsham n.

- M tick inte träf1as i-een förriin ett
år e1'teråt. Det var hårt lör min bror. han

har alclri-9 kornmit över dct riktigt. Se-
ptrrirlionen vzir hernsk.

Visst kände lbstcrlöräldrarna. på

var sitt håll. till att- de var syskon. Mcn
sir kr-rndc det gå till clå.

Elter två år i Sverigc återr,ände
Leila till Finlancl 1'ör skolgån-g.

- Men varjc sornlrar kom.ja-u till-
h.rkrr till ( )skarshurrrn. jag sonrmar-
pcncllade i elva år.

Ekonomisk utbildning
Hon jobbade som simlärare ocl.r

tåivli ngssimrnacle också.
I Fi nland utbildade hon sis ti l l eko-

nom.

Under en sontmarvistclsc i Sverige
blcv hon 1äst.

- Jag klinde iu Bill sen lidigare,

hans far och min "mamma" spelacle

bridge ihop. Mon plötsligt tände det.

De giltc si-q i Finlancl. men flyttade
till Cöteborg, senarc Linköping och
därcftcr åter ti I I Oskarsharrr n.

För scx-sju år sedan köptc de det

hus där Lcila vuxit Lrpp som krigsbarn,
mrtf l centrunr av stan.

Politiskt aktiv
Leila har utövcr sitt arbeb ocksii

varit politiskt aktiv, rnen när dc poli-
tiska uppdragen plötsligt- blev färre
blev det mer 1id över till krissbarns-
I'öreningen.

Riksmiil-et flöl- annars lusnt och

Debattera mera!

Leila Ulvenro, tilL höge6 e.ftertriider lrja Olssorr, sc.,nr.fick to emot ert

stt.utdar - ,sonr. hon siciLv tagit initicltivet tilL.

stilla på Viking l-incs Anrorella, fianr
och åter till Åbo. Pii ditvägen ha«le vi
sällskap av ledningen 1ör vär rnotsva-
righet i Finland. På hernvägen tick vi
sällskap av några fiån Åbo-liireningcn.

Konstnärer
Några av dcltagarna hade mcd sig

konst atl- titta på: Vieno lllomqvist.
Cöteborg, visade ogna silversrryc-
ken, Berit Ovelid, Stockholm, Raili
Magnusson, S tockholm. och IrjaAlm-
gren, TorshäIla, visade egna tavlor.

Vi var inte tler än clrygt 50 perso-

ner så det fanns tid al-t- umgås och lära
känna varandra bättre.

" 70 000 små öden" Internationellt i B ergen
Pcrtti Kavdns bok "70 000 små iiden" har längc

valit slutsirld liån förlagct.
Nu har dcn tryckts på nytt. i cn omarbetad vcr-

sion, nten med sarnmli titet. RFK har inktipt ett antal
böcker filr att sä[ja vidare till intresscrade rnedlcmmar.

Prisct är 160 kr, plus porto. Tala nrcd "din" ordf'ö-
rande i fiirst a hand I

Andra intressoradc kan vända sig till RFK, ordl.
Leiia Ulvemo. kassören Jouko Rajanicmi ellcr Kai
Rosnell (tcl på sid I -51).

MN räknar nrcd at[ skt'ir,,a «tnt boken i nästa nunt-
Iner.

RFK har fått en inbjudan till en intenrationcll
"krigsbarnstr'äff i Bergcn, Norgc. 26-27 september i

höst.
Hrir gäller det inte bara krigsbarn i vår mcning, utan

även t ex barn till inhemska kvinnor och främntandc
mak-ters soldater (Norgc. Dantnark, Holland m t1).

Arrangör är The War and Children ldentiti, Projecr.
Se deras h em s i da: w,',vrr,'. rvara n cl c hililrcn. or_u

Mona Screnius, Stockholm, krigsbarn. psykolog, har
åtagit sig Lrppdraget al.t betitta ont clc finska krigsbar-
nens crfarenhel"er.

M återkommer till träI1'en i decernber-numret av MN.
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Vad hcinder med
antologin?

Den antologi mcd beräuelse r ar
och om oss kriglbarn, i rurcrolir"- , , ?tt 

gar naturligtvis att beställa

dcts regi, är lbrtfaranrle t'(iKclr reoan nu genom att sätta in
sicra.r åch därrned ,r,.ir'r'Ji,l''"' H#j# RFK:s po,',girot nriu n,.

Sll rclsen arbclar mcd ,tl hittc 
a'aJ,a ' t-J'

ltimpligt lör'lagcllertr'1ukcri,,,ch lirrL- -...:"utt'nt 
\nara\l e('tcl tryck-

lfll:firtr,,"r 
hogsia priorirer rör ""'äuo..n 

bör fi.nas i var.je herr

Måret är art boken ska srir jas för :[llffil::^ *;;;l*fflll:cirka 100 kronor (plLrs ,"llil , ;;.il.r ji,,*,rmDe vilkas hcrittclser. kon)n)cr rne(l
i antologin har blivit kontakta.le ,,ch .,^_ lT:tt"o'"mer 

med mer jnl'onna-

lärnnat sir-tmedgivandc tirl puhricr._ 
rr('rr I Irast.. fl umlttL:r.

Dng.

I

I

Terttu Hiiggström (ti, h.öger) tir rtur;ucronsvarig Jör ,rrj,t ,,oujrr,,,rska bok_projekte't' Henrte.s 't-t..tter Irja Arntgren (t v) svarcrrJör br.tkonLsroget.

I

I

" (Jppbrott och rotlöshet,,
Krigsharncn i Norrlancl är så gott

soru klara rnecl sin dokuntenlär om ärr-
nct kri-usbarn. Bokcn bcräknas korrrna
ut_ r novernber. under ttLeln ', Uppbrott
och rotliishe.t,, (Föreningen Norclcns
Iiilag lbrneclalica).

- Vi h:u.jobbat i lyra år med projck_
tet, berärrar- Terttu Häggström, piteå.
sonr lir huvudansvarig i den f.enr per_
soner stlr ka rcclaktionskontrn i f tdn.

Man började rncci atr lörsöka orclna
I'inansieri ngen. Biclrag har. komnrit bl a
tiån Suomi-Seura och Konung Gus_
taf VIAdolfs fond försvensk kultur.

"Dokumentet" konrrtrcr al-r bestå av
trc avsnitt:

l. Så var det. Består av kli[_
ntarerial tiån dagstidnin_ear och
hcllscr. in:rtjllningen rill
krigshlrrnslrtrsen rla.

2. Minneu sonr bearbetas.
Krigsbarns egna ber:ättclser och

cliktcr varvas bl a mcct lo[tors necl_
tecknade upplevelscr.

3. Så här är det nu. Rellcktio_
nct'om situationcn nu.

- Människarr lörsllr sig gcnom qi6
livsberättelse, fiam håller. Terrtu Hägg_
sh'örn.

- M Lrpptäcktc. undcr vår.a samtal.
al.t detta har våra barn aldrig lätt hiir.a
samrnanhänganclc. Det är nu cle börjar
fiåga oss onr vacl vi varit nted onr

- Det är nog sä att barnbarnen är
iler lntrc scrade än barnen, inf-likar
Maija-Liisa Hedgren som ingår i re_
daktionen

Onrslaget illuslreras av Irja AIm_
gren, Eskilstuna, konstnär som råkar
vara syster till Terttu Häggström. De
bar hela ljvet bott på skilda ortc-.r och
träI'fades Iörst i vuxcn iilder.

M viintar rncd spärrning på boken.

Thck, Birger!
FIan lyllde 80 år i början av april i

ilr.

Då tyckte Birger Flansson att han
skullo biirja trappa ner.. Vicl Rikslörbun_
dets jirsrnötc avgick han lrän uppcil.a_
get sonr revisor. clter tio iir.

- .Iag har varit mcd iincla se clan års_
mijtct i Mahnö 1993, menjag var intc
med i Borlän-eo -92. Man har int_e bc_
hövt överrala nri-g, jag har.halt intresse
av detta. säger Birgcr.

Han är intc krigsbarn sjiilv. rnen gilt
nred Marjaana, en av cle cil.ivancle kraf _

tclnr i Slor'k hr,l rrrs liir.err i n:...n pcn( r1)
åren.

Han var pensionär redan då. rned
en lang erlurenhet u\ uk(rnunti. Hiln
har varit kzunrer, ckonc»niclrel., pcrso_
nalchel'nt m.

I RFK har han vid några tilltrillen
tätt hoppa in och brin-ga reda i boktij_
rr ng och bokslut f'ör att scdan geuoln_
I'öra eu revision också, tillsamrnans
medAuvo Klel.ström. De två l.rar varit
revlsorer även för Stockholrns_
l'öreningen.

Nu får Auvo h.jälp av pnavcr
Honkanen, båcle i RFK och SF-K. Och
Birgel får rrer tid att tillbringa i som_
n)arstugan i Stjrmlancl med sin Mar_
Jaana.

Birger är. pcrsrrrri likal rorrerr av hu_
rrrot och vär'rre och väl vrird dct RFK_
standar han fick tit cmot på årsmötet.

Samtliga texter oclr bikter på
tlettcL ultpslag;
Kai Rctsttell



Kan du tcinka di7 Osmo som en rymling?
Ville inte hem
Stack från tåget

i Henljunga!
Osmo Harjapdä, född iJääski j Kare-

lcn. kom till Sverige i augusti l9zi4, sjLr

år gammal. Han hanrnade på en stor
bondgård i Frarnbo utanf'ör Trollhät-
tan.

- Jag hade det väldigt bra dä', har
bara positivt att säga om c'[et henmet.
Inte behijvde.jag arbeta nänrnvärt hel-
ler,jag levde som en prins!

Eländigt i Finland?
I två är vistades han där, gick i sko-

1an, -elömdc llnskan och trivdcs.
Szi skLrlle han resa hem igen, på

hösten l9116. liksorn broclern Esko sonr

var lyra år yngi-e

Då hade jag hijrt och Iäst hur elän-

digt dct var i Finland. Jag försökte på

alla siitt iitt undvika att skickas tillbaka.
jag ville absolut inte till F-inland, bcrä1-

tar Osmo.

In-een tog någon hänsyn till Os-
mos vilja. Han skulle hem igen !

- Vi skulle åka tåg, dct stannade
på l'alje hål lplats och plockade upp

I'lcr kligsbarn. Den försia stora järn-
vägsknuten var Herrljunga, vi skulle
no-u byta tåg där. Dii passacle vi på att
ryrnrna. nrigra anclra pojkar ocl-r jag. Vi
stack ivrig!

Infångade, förpassade
Det är möjli-qL att Osrno sjäir tog

initiativet till f1ykt1örsi1ket. Han nrinns
rnte.

Mcn ryrnlingarna blev snart in-
fängadc igen av lottor och jlirnvägs-
personal och så sr.nåningom "1'ör-
passacle" ur riket.

- Sen låstc dom clörrarna till vår'

vagn så vi hade ingen chans att tiir-
siika igenl

Osrno skrattar i dag gott åt episo-
den.

Osmo och Esko hamnade hos [a-
dcrn i Vanha Koivjskr, Björnehorg
(1öräldrarna had e separerat-).

- Pappa hade en lastbil och var
olta borta påjobb över veckorna, jag
var ensam hemma och tog hand om
Esko, med hjätp av några släkringar,

Ostno Hcrrjtrpiici har o.LLtid tagi.t egna. initi.nti.v. I clag skrattar hct.n gcttt fit
Jlyktförsöket .från tåget hem till Fi.n.land..

Osmo sattes i en finsk skola clen

svenskspråkiga var lLrllbclagd.

Lärare stal paket
Jag kunde inte ett ord finska. n.ren

det Log bara niigra månader innan jag
klaradc dct. Men vi hade det fatligt,
mina skor [og slut och jag fick ett par
linska papperssl<or. De blöttes upp i
vätan och giok sönder.

- .Iag nrinns atl- vi skrev rena tig-
garbrev till min fbsterfärnil.j i Sverige,
och vi f ick matpaket därifrån. Det sista
rnatpaketet tog cn lärare på skolan hand

orn, jag vet intc hLrr, jag fick höra dct
senare. Han sa bara att "det var inget
alt htr", det innehöli "inget". Det kän
cles bittert. vi hade behövt matcn.

Trots att förhållandena i Finland
inte vlir fullt så cläncliga sorn Oslno
liircstrillt sig trivdcs han inte clir och
bcslöt sig f'ör al-t rcsa till Sverige så

I'olt han kundc.

På väg till Frankrike
Dct blev inte av I'örrän 1956 när

han gått igenotn yrkesskola och job-
bade pä ett krafi.verksbygge i Rova-
niemi i nordligaste Finland.

Tillsammans med en kompis skullc
cle resa till Frankrike ochjobba.

Pengarna t-og slut, vi hamnacle
på Uddevalla-varvet, dom skrek etier
arbctskraft.

Osmo har alltid varit tekniskt in-
tresserad och studerade på egen hand.

Så smäningom grundade han egen

fimra och utvccklade själv textilrnaski-
ner ocl.r lamineringsmaskiner för pap-
persindustrin. mccl cxport tilt ett 50-tal
länder. inte minst till Finlancl.

Sålde företaget
- Fijrst utvccklade jag dem. sedan

tillverkadc -iag dcm. Men det blev f'ör

stort så jag sålde företaget. Jag lrar

ändil fortsatt att serva maskinerna så

dct blir en åtta-tio resor till Finlanc'l

varje år.

Osrno bor nuft)era i Sparrsör utan-

för Borås.

Han har fornrat sitt egct liv. t-rot.s

den äventyrliga hemresan och trots de
iattiga fcirhållandena i Finland, genom

egna initiativ och skaparkralt.

Tert och foto: Kai Rosnell

Arkivet finns
i Borlänge !

Val finns arkivet rncd uppgifterna
orn krigsbarnen i Dalarna, liågade vi
sen ast.

Vi fick snabbt svar, av Tapani
Rossi: Dct finns i Borlänge, Folk-
rörclscrnas arkiv

10

K.R.



Initierad tidsdokumentdr :

Kvinnornas liv i krigets Finland
Jorden runt med "Alarik,, är.en

reseskildning, skriven av en finsk s.juk-
sköterska rned det svenskklingande
nrnrnet Rulh Erikssirn.

Resan företogs ombord på ett sjuk-
tåg. sor.n transporterade skadade sol-
dater lrån tionren till s.iukhus i Finland.
Alarik Jahkola var <ir,'erläkarc ocli chc['
pä tågct, som korn att bära hans namn.
OI'llcicllr hcue råger blou Sjuktå-e nr g.

Skrev dagbok
Ruth Eriksson arbetacle sorn över-

sköterska. Så olta hon kundc skrev hon
dagbok, och det iir hennes clagboks-
anteckningar sor.n i urval har-samman-
ställts till ett ntycket_ intressant t-ids-
dok unren l.

Från juni 194 I rill november 19.14

avverkade "Alarik" I 29 transpor.ter
i'»,er clrygt l6 -500 nril (tyra gånger jor-
clen runt). Frärnst handlade cJet natur-
ligtvis orn sjuktransporter. Mcn här
onrnäntns också ett tlerral s k "barn-
rcsor" till och lrån Torneå/Haparanda,
men även till Åbo, där hon vicl ett till-
tiille bcsökcr Arcturus. biitcn var.s last-
run byggts som "en enda jättcstor
sovsal ['ör barn och sköterskor". Mcr
än -500 barn. 35-210 tanter och några
rnödrar tycks ha varit mcci på några av
clo resor hon heskrivcr.

"Hj ärtskärande scener,,
Några ar., hcnncs ncrskrivna tan-

kar ger en spociell men t'ör oss krigs-
barn vtilkänd dintcnsion åt barn-
transportern a.

Den l4lbbruari 1942 skr.iver hon
om en transport ttån Hclsingtbrs via
Tammcrfors och Seinä.joki till Hapa-
randa, bl.a:

Hjiirtskiiruncle iir d.c s('ener sotn.
ut.;pelas t,id tåget,s crvgång. Mant
tLtot'nas ögorL tåra,s i kapp nted bar
rLens, och det. tcLr sin Lilla tid innan
un7arn..t lugn,cr.r sig. År det rtånne riitt
att på dettct .stitt skilja rn.or or-h bont
åt ;fö r en lån g tid ? ... Bornen rir istort
sett stitct och sncilLa. Sin hemLcingtan
har d.e iblan.d svårt att betvirtgtt.

Dagcn därpå skriver hon:
Vårt eget l.ok s,tannctr på Hoa-

pcttt'tciki r.tch v'årt n\)a t)ill inte orko
dra oss, vorjör vi J'rån Garn.Lokarleby
måste få ett till. Banten. cir redan be-

Eriksson, Ruth:, Jrtrdert runt nterj
"Alarik" - dcLgbok frrin eu sjuktåg
under fortscittnin gskriget". Schilclts
t988, ISBN q.s | 5U 010-5_5.

t,vdLigt svå rhcLnte rliga re. Trån gt och
obekvämt har de tlet. I min vctgn hctr
jag 16, ctLlct konrmerfrån T'oi.jcLLo.. Bar-
n,en är upplockade ltings hela ttcjgen,.

de sista sti6er på i Seiniijoki ot'h clå
h,trr vi .5.\9.

"Härliga äppellådor,,
Den I6 f'cbruari är "Alarik" vid sitt

resmål och Ruth Eriksson skr.iverbl a:
På Hapttrcutda stLlti.on står en. rocl

Ioltor i vitu pciL.sctr or:h t,cinlar på cit
tive rta barnen. Det räcker dock liret.
innctn o.I.IcL JorntaLiteter cir undan.stii-
kade, och bctrnen. bLir smått cttåligct,

rnen t,id ås r-nen cry tle härli.ga
ti.ttpellådo4 som t,äntar den pit det
sven.s'ka tåget, blir de gLctdtt igen.

HuvLrduppgiftcn lör tåget var dock
s.j u ktransportern zr av kri gsskadade.
Dessa transportcr kunde ske fiån _så

väl Rovanienti som Äänislinna ooh
Lat-va i Ostkarelcn och Sortavala,
Viborg och andra karelska orter.

Fångar och evakuerade
Dagboksantecknin garna beskri vcr

sällan något orn patienterna och dcras
skador. Inte hcller något onr sjukvårcl-
sarbetetornbord. I slutetav I gulzl gällde
det ocksii fransporl_ av evakncradc
karclrirc oeh krigslanulr.

Ruth Erikssons trnteckningar bc-
skriver o1'ta de varclagsnära händel
serna under liitiden, rned bastu. bio-
bestik. fiskc, bad. skidåkning och unr-
gänget med kollegor och l'änner. Men
liarrlör allr skall man hetrakta boken
soul cn av de lå initierade skildring-
arna av hur livet kunde vara för kvin-
norna i krigets Finlancl.

Den arbetsplikt sorn -uäilde for kvin-
norna innebal t.cx. lbr Ruth och hen-
nes kollegor att de nrrlste vara rned on.r

såväl spannrnlilsskörd sont torvbrl,t-
ning när tägct av någon anleclning var
avstä11t.

Under lbrtsättningskriget tanns I 0
tå-u I ik nancle "Alarik".

Tt.rpctni Rossi

1

En gammal lottas dagbok
Inga Forsell var i 939 bara en ung

skolflicka på 15. nin-hon i novcmber
anslöt sig till den finska organisa-
tioncrr I-otta Svärd. Drygt 60 år senare
skriver hon ner sina upplcvelscr lrån
krigsåren.

I boken "I ungdomens vår och kri-
gets dagar" skildrar hon i kr.oncllogisk
ordning såväl stora som snrå hänclcl-
ser, som hon sont ung lotta korn att
uppleva. Dct kan gälla hontbanlall,
ransoncling, Hitlers ankomst till
Mannerlrci rns 7.5 -arsda!. uispisn i ngrr.
arbetsplikt, ryskarna, biobesök ellcr
sjukhusarbete.

Boken skall läsas sorn det liirsiik

till tidsskitdring den vill vara. Då fär
nran en god inblick i hcnrmal'rontens
vedcrrnödor.

I\{en nran får iivcrse med del. litc
uppstyltade stela sltråket och några
ologiska tidshopp mellan dåtid och
nuticl. Det rir mera en gal)1rxal persons
ord och tankar än cn Llng lottas dag-
boksantcckningar som prä-qlar inne-
hållet.

Trots allt iir det imponerande att
ha tirtt rned sä myckct på de 78 siclorna.

Thpani Rossi
Volym nr 164 i Skrifier utgivna av

S ve n s ka fo Lks ko lan,s ycin ner. Ekenäs

2$t. ISBN95 1.9087-58_3.
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" Dold" orsak till barntransporter?

Rädsla för hämnd från de "röda)'
om Finland skulle ockuperas

Om man bedriver forskning om de

finska krigsbarncn kan det ibland vara

fruktbart att söka kiillmaterial på annat

håIl än i hjälporganisationernas arkir'.
Tänkbart är att rnan kan tlnna spår av

krigsbarnsför1'lyltningarna i enskilda
arkiv, l- ex hos tbretag som förrnedlacle

barn till dc cgna anställda, ellcr i andra

föreningsarkiv, dä det otta var typiska
föreningsrniinniskor som ägnade sig
åt krigsbarnshjä1pon.

Denna artikcl bygger pä arkivnra-
teria[ hörandc till en halvofficiell orga-

njsation vicl nanrn Riksföreningen ftir
svenskhetens bevarande i utlandet
(n unrcra Riksfilrbundet Svcri-ue-
kontakt). Organisationen höll kontakt
rrcd svcnsl<språkiga runt onr i världen
och arbel-ade fiir ett bevarande av de[
svenska spräket och kulturen. Sät'skilt
många medlernrnar hade rran i dc
svcnskspråkiga clclarna av Finl ancl.

Befarad flyktingvåg
Men ja-g skall f'örst gc en bakgrund

til I den korrcspondcns.lag funnit.
Dct llnns ingcn tvckan om att en

thktor som beaktades när clen svensk:r

r"rtrikespol i t iken gentemot Finland
clrogs upp undcr krigsärcn var riskcn
Iör en stör're tlyktin-gvåg från det tistra
glannlandet. Den nyligen avgångna
svcnska r-rtrikesmi nistern och ti n lands-

vännen. Richard Sandler, nrålade un-

tlel dcn . k lcrnissdehaltcn ijanuali
l9ztrO upI e tl si indllndc secnlrrio.

Om Finlancl under clet på-uåendc

vinterkriget sku[lc bli invadcrat av

Sovjetunionen, hävdadc han, skulle
clel- lecla till ''en organiserad lblkvand-
ring tilt och över Sveriges eller Nor-
ges gräns rnecl ett ord den llnska
fbikstammens bosättning i Sverigc.
respektive Norge." Han moliverade
sin analys rnctl de lördrivningar sorn

skctt av tle l-insktulunde slanrrnurna i
Karclen och Ingermanland samt den
bols.jeviscring sonr skulle ske vid hiin-
delse av ett linsk sammanbrot-t .

Richurds l-r u Maja r ar crr ar ini-
tiativtagalna till Ccntrala Finlands-
hjälpen. den statligir kornn'rittd som
fränrsl" kom att arheta rnecl materiell

hjälp till Finland sarnt fiirmedling av

svcnska lbsterhem till de finska krigs-
barnen under vinterkrigcl-.

Organisationen hadc dessutotn
även ['ått i uppdrag a1t planera 1ör en

even[ucll flyktinginvasion fr'än Fin-
land

Ny aktualitet
Moskvafieden innebar dock att or-

ganisationen uppliistes, den över-
hängandc läran tör en större flykting-
ström var över. Men med lorl"sätt-
ningsskriget kom dessa farhågor att

återi-sen akl-u al i serades.

I juni 19214 inledde Röda armdn siu

stora ofl'ensiv son.r tick den finskn ar-

m6n att retircra. Den kaotiska situa-
ti oncn piimindc orn läget vid
vin terkriget.

Ånyo «liskuterades det i liknande
banor i den svcnska riksdagens hem-
liga sarnnranträden. Man beIäradc cn

omtattandc [lyktingström från Finland
och det fiarnkastadcs tankegån-qar on'r

att ftyktingarna kundc bli cn politisk
bclastning. De vänladc lJyktingarna
kunclc liirvänttrs ägna sig åt antirysk
propaganda.

Korrespondens
Aven på annat håll förberedde nran

sig firr cn kalastrotäl utgäng av linlän-
darnas scnastc krig. Advokat Lars
Östbergs och prolcssor Axel Boethius
korrespondcns dctta år är särskilt in-
trcssant i dctta avsecnde. Ostberg var

ordtbrande för Hjälpkorrmittdns tbr
Finlund* harn ccntralorganisaliorr i

Stockhohn clch Bocl-hius var ord[ö-
rande i sarnnla organisations 1äns-

kornmittd i Göteborg.
De var även båda engagcradc i clcn

ovan nämnda Riks['öreningen ['ör

svcnskhetens bevarande i utlandet.
OsLberg var ordliirande iör Stock-
holrns lokalförening och Boethius blcv
riksföreningens styrelscordfcirande 1'r

orn 1944.

Oroande utveckling
Båcla var oroade över utvccklingen

i Finland och särskilt oroade de sig för
de svenskspråkiga i Finlancl. Ostberg
skrivcr redan i maj att nran i Stockholnr

t2

cliskuterat (i händetse av kal-astrof i

Finland) "1ör bercdandet av plats och

utkomstrnöjlighet i Svcrige 1ör fin-
landssvenska i ntellektuclla".

Boethius svarar i sitt brev att clet

är viktigt att förherecla sig Iör ett dy-
likt händclsefbrlopp samtidigt som han

betonal sin tacksanrhet mof Ostberg

och clc kontakter han har i Finland.

Diverse hänsyn
Boethius fortsätter: "Efter min

nryckct bcst-ärnda mening bör och
n-råste clet emcllcrtid tillsvidare därvid
hero. Jag är'viss pi all onl ctt initiatir
av här bcrört slag nu skulle få någon

sorts offentlighet cller realitet, skulle
del- verka mycket skaclligt, 1ör clct iörs-
ta på stäu'rningen i Finlancl Ltr många

synpunkter, sonr jag gärnu villc ut-
veckla frjr clig rnuntligt, lör dct andra

även pä ryskt håIl, där man ku nde upp-

fatta saken som ett tcckcn på att vi i
Srerigc sa utt sägrr lirnno oss itrn-
ken".

Dct är inle bara de politiska impli-
kationcrna sonr Boel-hius cliskutcrar i

brcvcl-, han pckar ocksir på svirrighe-
terna att l'å irarn clc stora sLlmmor sonl
sku[[e krävas.

Nästa gång Ostberg beriir ärnnet

äri ettblev clcn l3 juni. dvs sl-rax clicr
att ryssalnas ol'l'cnsiv på Karclska
näset hade påburjats. Han r-nodc1clar

att den iörre finskc socialnrinistcrn
K.A. Fagerholm, Möller och general

Ehrensvärd anscr att "vad som nu sker

i Finland iit början till slLrtet".

Ostberg nämner också att det konr-
mit f'örfiågningar 1iån Finland orn clel"

f inns rnöjligheter att ta ernot en ny kon-

tingent finska barn tr'ån Karelen. Han

skrivcr at1 rcgcringen är tveksanr där-
till sarnt: "Orn det ändock blir så att

Finland blir ockupelat, så kanske det

iir dct riktigaste att vi icke har stura

mängdcr flnska barn i Sverige. Vi ha

diirlör gjort Iiamställning om att fä föra
över vlror. sar äl rrrat \()nl ulru ln no

till evakueringsläger. till Finlancl. "

fort,s på nti,gta sid.ct ----+
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F inlan d s eft e rkrig s b e s v iirli g h e t e r
"Var det så underligt orn lanriljerna

ville låta balnen stanna i Sverigc", frå-
gar Märta Tollet-Sjölund i MN nr. l/
2m3.

Jag förenar rnig i hcnnes äsikt av
fiiljande skäl: När vapcnstJlicstånder i
Moskva 1914 var stutet f'öl.jde rnånga
hårda viilkor 1ör Finlands dcl:

I ) Petsamo i nom (cirka 1 I 000kvkrn)
och en clel av Karelen (ca 2-5 000 kvknl)
nråslr iivcrllta: till Sov-jctunionen.

Följdproblcm: dc hernlösa pct-
samoborna och karclarna måstc bere-
das plat"s i Finland. En jordöverlåtelse-

lag stiltacles där de och andra-jordlösa
skullc 1ä jordbruksmark: av en 25
hektars .jordbrukstastighet tvångsi n-
löses 10%. av50 ha27 7c, av l00haulO
%,av200ha55 %.av 400ha65 % och
av 1300 ha cller stöuc 75 %,.

Det var här'da villkor för de.jord-
ägtrnde.

Frontsoldater lick cn li ten.jorclpkitt
att odla upp. NIen 1ör nästa genera-
tion visade det sig ol'ta, au_ denna.jord-
plätt var tcir liten. Många frontsoldat-
I'amiljcr slutaclc som emigranLer i
Svelige.

2) Til I vapenstilleståndsvi I lkoren
hiirdc också ett krigsskadcstånd tiil
Sovjetunionen. Det heräknacles till 300
milj gulddollar enli gt lörkrigskurs, vi l-
ket skullc betalas inom sex år.

På hösten I 94-5 gick Sovjet med på
en l'ör[ängning med rr,,å år. Enligt detta
avtal skulle Finland bygga åt Sovjet
trc sul titcellulosafäbriker, två kartong-
I'abriker. [vå trämassefabriker, lyra
papperslabriker, clva trähusfabrikcr.
sex lanerfäbrikcr och två trärn jöls-

dessa.

Finlands svenskarnas ställning
befarades bli ytterst svår

fo rl s. från.fii re g åe ttde s ida

Om linlandssvcnskurna sägcr ( )st-
berg: "C)rr det cmellertici går så ilta som
att Finiand blir ockuperat, kommer
finlandssvenskarna i en svår ställning.
Dct torde clärför ånyo vara synnerli-
gen aktuellt att vidtaga tbrberedelser
t'ör fi nl andss ven skarnas onthänderta-
gande. Den svenska överklassen blir
no_s ytterst illa klärnd ickc av rys-
sarna men väl av kornrnunislcrna i Fin-
land."

Det är tveksamt ont cle[ finns några
ytlerligare skriftliga uppgilter om hur
man gick vidarc nred plancrin-ten inlör
evakr reringen av tinlandssvenskarna.

I rikstbleningens protokoll den l 6

.juni l94zl tinns dock fbljarrde anteck-
nat: "Diskuteradcs vissa av krigs-
händelserna tiktu al i serade f'lykti ngpr.o-
bl em. Ovcrstyrclsens ordliirande 1dvs.
Boethius, t'örlatt. anrn.) mecldelade. att
han rörande dessa 1rågor ämnade upp-
vakta vederbörande statsråd. Han an-
höI1, att vid dessa uppvaktningar riks-
antikvarie Curman niåtte biträda ho-
nom".

Av dcssa planer blev intet. I juli
stabiliseracles den Ilnska lronten och
Röda arm6n fortsail,e sin kappliipning

rnot Bcrlin och dcn väntande slutstri-
den. Den sista gruppen av finska barn
anlände till Sverigc under augusti och
septernber.

De thrhågor sont fiarnträder i denna
korrespondens är intressanta. De be-
lyser den rädsla för' hämncl från de
"rödas" sida 1'ör- händelscrna 1918.
som uppenbarligen fanns hos de
svcnskspråkiga.

Enli gt mu n tli-Et iraml'örda uppgif -
ter har detta ävcn varit ett motiv hos
finlandssvenska föräldrar Iör att skicka
sina barn till Sverige underkriget.

ptrul Epc)iL_vs

Fotnot Axei Boethius var lrivillig i

Finlancl på den vita sidan l9ltt. Han
bcsklev händolserna i Sven,sko. bataL-
jonen ( 1920). Carl August Ehrcnsvärd
var chef 1ör den svenska försvarssta-
ben I 944- I 941 .Han var friviliig i Fin-
land både l9l8 och 1939-1940 (som
stabschel' i Svcnska lrivilligkåren).
Gustav Möller var under krigsåren
socialminister i Sverige. K.A. Fager-
holm var under sin tid som Finlands
socialrninister ansvarig 1'ör kri gsbarns-
tratiken.

Dcssutom skulle Finland överlåta
fartyg till et"t viirde av 14 milj. guld-
dollar, sammanlagt 105 lartyg. Dli4iimre
skullc Finlirncl lcvercra maskiner. ka-
bel, Iärdiga lrähus, nl,afarryg. rrävirke,
papper m m. Ftir'f'örseningar skulle Fin-
lancl betala 5 7c i månaden i bö1er ellcr
60 % per år.

För att övervaka att det"ta sköttes
bra av Finland kom en sov.jetisk kon-
lrollkornmission till Helsinstbrs och
övcrtog hotell Karclia.

Allt detl-a var rnycker tungt 1ör efl.

land som hade varit fyra år i krig och
som nyligcn drivit ut cle tysktr trLrp-
perna trr I-appland, som fyskarrra bränt
och I'öriitt.

Unclcr kriget hade in-eenting nytt
byggts, tvärtom hade många byggna-
der i stiidcrna bombtits. Bostadsbris-
ten var skriande. Därför stitiades cn
lag att man bara skulle [å ha ctt rum
pel'person. De som hade ['lcr rum
måste hyra ut dem.

Livsrtredelsbristen och varubristen
var fbrtsatt mycket svår. myckct vat.

ran soncrat. 1b1kf-örsör'j n in gs rni n istericl.
verkade tbrtfarande. Märta Tollet,S.iö-
luncl lick pjrixc»'av papp. Vi hacie också
lakan, örngott och snttrcn av pappcr.

Under fyra kri_esår hadc vi inte vann-
valtcn herumn. Orn man villc tveitta sig
nrecl 'u'arntt vatten måste nran gå till en
allmän trastu. När varnrvattnet återkom
ruinns jag inte. I stället i'ör kaif'e drack
vi cn dryck gjord pä ntaskrosröil_cr.
Ka{'fb tanns alltså intc. inte hcller t cx
tyg och filtar.

I Finland vtu clet svlirt 1ör alla cl'ter
kriget. Avcn poiitiskt var der iarli_st.
cn konrmunistisk st"atskupp kLrnde
vara möjlig, det var "färans år" tio år
eRcr kriget. Kontrollkonrnrissit,ncn r ar
en bistcr päminnelse ont en eventuell
sovietisk ockuptrtion. likaså att
Porkkala-ornrådet. 50 km viister orn
Hclsinglbrs, var utanenderat 1i1l Sov-
jetunionen på 50 år och försctt nrcd
sovjetiska trupper. Östeuropas öde,
ult undcrkaslas Sorjctunioncn. rar
ständigt aktucllt.

Intc ens nred sprit-kuncle man trtjsta
sig. T o m spriten var gjord av trä och
srnakade förlärligt!

Stig AppeLgren

t-1
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Arsmötesprotokoll
Protokoll Irån RFK:s årsmöte

den 27 april 2003 ombord på m/s
Amorella.

l. Stockholms lör'eningens orcllö-
rande Doris Emanuelsson hiilsade alla
välkom na varefter RFK's ordf'örande
Irja Olsson öppnadc nrötet.

2. Dagordningcn godkrindes.
3. Till ordt-örande fiir mötet valcles

Auvo Klet.ström.
4" Till sekrel.erarc för Lliitet valdes

Marja Kinos
5. Till protol<oll justerare tilli ka röst-

räknarc valdcs Martti Broström och
Bcrit Ovelid.

6. Mötet ansågs behörigen tillkal-
lat.

7. Dcn komplefl_eradc deltagar--
förteckningcn godkrindcs som röst-
längd.

8. Irja OIsson tbrcdrog rubrikerna
i l'erksamhetsberät1clsen. Boräfl_clsen
g«rclkändes.

9. Kassören Jouko Rajaniemi til-
rcdrog clen ckonontiska berättclsen
som Iastställdcs.

10. Revisor Birger Hansson läste
revisorcrnas beräl-telse, sclm ladcs ti ll
handlin_earna.

11. Styrclsen beviljacles ansvars-
liihet liir r, crksarnhctsårct 2002.

12. Årsrnötet antog styrelscns
l'örsIa-s om oförändrad mecllem savgi lt-

orn 75 kr lbr alla anslutna tilt lokal-
förcni ngal inom RFK sanrt höjning av
avgiften f'ör alla direktanslur-na till l-50
kr/år oavsett ont rnan tillhör en lokal-
lörening utanlijr RFK eller inte.

13. f ill ny t'örhundsorclförande
valcles Leila Ulvemo.

14. Enli,et lokatlöreningurnas val
fastställcles liitjandc styrelsc::

Giivle-Dala: Jouko Rajanicrni
Evans Olsson.

Mellansverige: Pirkko Ahlin -
Juhani Hirvoncn.

Göteborgsl'öreni n_9cn : pcntti
Käppi - Orvokki Lirrgrnan.

OstkLrstcn: Eila Wictorzon - Jan-
Erik Källman.

Stockhollnsl'örcningen : Dcris
Ernanuelsson Kai Rosncll.

Skåneföreningen: Börje Dahl
Anita Siöholm.

Direktanslutna: Maila-I_iisa Hed-
gren - t.v. inget fiirslag rill ersättarc.
bör hiltas snarast.

15. Till revisoler valdes Auvo
Klel.ström och Paavo Honkancn. och
till crsättarc valdes Sam Flalonen-
Norlin.

16. Till valbcreclning valdt s Mar.ja
Kinos (sammankallande), Jan-Erik
Källm an. Rei no Lamntinheimo. I\z[ar-
jatta Titotl', Gunnel Johansson. En
reprcscntant kctrnmer ail. tillsättas fiån
Cliivlc-Dala.

17. Styrelsen hrrtle inca Dtotinncr.
18. Frtin Stig Appelgren hade

inkomnrit en motion gällande anto-
login. onr att ett c.r. skall sktinkas och
skickas till Finlands nalionalbi hl iorek
i Hclsinglbrs, samI eu. ex. till Migra-
tionsinstitutet i Åbo. Styrclsen har
tillstyrkt och årsmiitet godkände
motronen.

19. Nästa årsmöte hålls på Fotk-
högskolan i Oskarshamn den 8-9 maj
2004. Nya ordföranden Lcila Ulvemtt
hlilsrde alla välkt,rnrrr dit.

20. Övriga frågor
Kaari n a Ru ndslrönt-Skoo-u i ntbr-

nreradc om en kurs i flnska, sont korn-
nrer att hållas på Folkhögskolan i
Punkaharju, Finland, I 0-23 augusti i år.

Inlbrrrations-/anrnäl n ingsbl an ke t_t er
Irimnaclcs efter ntölct till intrcsseracle.

Pirkko Ahlin irr lormer,ade orn
Haparandaprojektct.

Kai Rosnell och Irja Olsson in fbr
mcradc om förcningcn lnterf'ew och
orn Norcliska krigsharnsrådet och
deras verksamheter.

Tcrttu Häggst-rön.r frågacle om
status gällande direktanslutnas
medlemskap. Mötct enades om att det
bör inskrivas i st-aclgarna att aivcn
dirckl"anslLrtna skall ha en ortlinarie
sanrt ersättare med i RFK:s styrelsc.
Dcn nya styrelsen skall ta upp ärendct
sn aras t.

Avgående ordl'örande Irja Olsson
avtackacles av nye ordlörande Leila
Ulvenro varefter L'ja Olsson och Dor.is
Emanuclsson avtackadc avsåendc
revisor Birger Hansson.

Avgirende sty rel scledamöter
Gunnel Johansson. Kalle Seppä och
Raimo Bcrgluncl avtac kades, varetier
nyc ordlörandc Leila Ulvorro tackade
1ör f'örtroendet och introducerade sis
för rnötet.

21. Auvo Klet\trtim tackade alla
delta-eare och avslutadc mötet.

nr/s Arnorclla den 27 april 2003.

ALr vo Klcl'strtirn, ordt'örande
Marja Kinos, se kreterare

Justeras:

Mart-ti Brostriinl
Berit Ovelid
(narnnteck ningar)

"Bröder och systr ar))
Fotoutstöllning i Stockholm och Falkenberg

Barnen sorl aldrig fick vara sys-
kon. Det är temat i clen tbtoutställ-
ning som Vesa Aaltonen g.jort och
som visiis på Kulturhr-rset i Stock-
hohn 24 rnaj- l7 augustj 2003.

I höst visas dcn på Falkenbergs
museurl 7 scpt-12 oktober.

Utställningcn hancllar om lamil-
.jen Koivisto tiån Björneborg som
spll ttrades under kriget.

Det yngsta barnet adopterades
bort i Finland, tre syskon sändes till
Sverige som krigsbtun, de tre älclsta
brtiderna stannade kvar.

Sedan modern döil_ i tuherkulos
fick äldsta systern Lahja irtcrvända
till Finlancl, nredan Oiva och Lena
stannade i Svelige och sennre blev
adoptcrade här. De hor tbrtfirrancle i
Falkenberg.

Vesa Aaltonen, sorn är Lahjas
son, är en känd lbtograf i Finland.
Han arbctar på ÅUo konstakaclemis
tbtoavdclning.

Utställningen har tidigare visats
i Helsingfors, Åbo och B.jör.neborg.

Nu på gamla dar har syskonen
återupptagi t kon takten.

K.R.
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På gång i lokalföreningarna Kurs i finska
Gävle-Dala

Informationstriiff 3 1 augusti kl 13-

14iFalun.
Medlemsmöte 31 augusti kl 14 i

Falun.
Informationstriiff 12 okt kl 13- I 4 i

Bollnäs.
Nledlemsmöte 12 okt kl 14 i Boll-

nas.

JulfestT dec kl 13 i Grängesberg.
Årsmöte den 15 februari 2OO4 i

Gävle.

Separat inbjudan till medlemmar.
Informationsträffarna annon seras

i media. Upplysningar: Jouko Raja-
niemi, rel0290-24977.

Göteborg
Grillafton 4 juni kl 18, eller vid

olämpligt väder en annan dag vecka
23. Kontakta Ritva Eriksson. tel 031-
3312M8.

Mellansverige
Tvåspråkig historisk teater "Finn-

sönerna" vid "Finnstigen" i Bredsjö,
Hälletbrs, 2, 3, 6,9 och I 0 augusti kl
15. Delar av piäsen framförs lördag 14
juni vid Torsby skogsfinnarnas dag
på Torsby Finnkulturcentrum. Info:
Tauno Qvick, Karlskoga, tel 0586-
54rU6.

Ostkusten
Medlemsmöte lördag 6 septkl 18,

Pin gst§rkans festlokal, Oskarshamn.
Besök av kör från Västervik. Anmäl till
Lill-Britt Stenvall, M91- 18408 ellerlrila
Avemo,M9l-11403.

Medlemsmöte tisdag 23 septkl 18,

Ka1€ Björkshrgan, Visby. Anmäl till Liisa
Raita, M98-36078.

Skåne
Sommarfest lördag l4 juni kl 14,

Ostra Vemmelöv, Grirsnäs. Info: Karina
Boli nder, tel 04 1 4-23 5 14.

Stockholm
Medlemsmöten i regel sista tors-

dagen i månaden på Kristinehovs
Malmgård, Kristinehovsg. 2, Stock-
holm, k1 18.30. Anmä i förväg till Hillevi
Näsström, tel 08-58017823.

Sommarutflykt planeras till au-
gusti. Info: Marja Kinos, tel 08-
6261W1.

25 sept 2ffi3 : Kalevala-afton.

Kalevala
I höst kommer Stockholms Stads-

teater att ge en teaterversion av Fin-
lands nationalepos Ka1eva1a.

Lars Rudolfsson, mannen bakom
de berömda uppsättningarna av bl a

Chess och Kristina från Duvemåla, re-
glsserar.

Tidpunkt för premiären dr ännu inte
faststäl1d. Sth-föreningen planerar för
ett gruppbesök.

Ostkarelens Folkhögskola i
Punkaharju inbj uder krigsbarn till kurs
i finska språket l0-23 augusti 2003.

Kostnaden 522Ewo (ca4 800kr)
innefattar 50 timmars undervisning i
grupper (cirka 5 timmar per dag), in-
kvartering i tvåbäddsrum med helpen-
sion, samt transport Helsingfors-
Punkaharju och åter.

Dzirutöver möjlighet till intressanta

utllykter.
Närmare information: Pentti Käppi

(adress se nedan). Utsträckt tid - se-

nast 25 juni! Bidragsmöjligheterl

Orvokki Lingman, Karolinemas gata2,
422 47 Hisings Backa. Tel 03 1 - 527 9 12.

E-posl iinsrnirn. o @ telia.com
Evans Olsson, Arentvägen 5, 806 48

Gävle. Tel026-161618.
E-post: evans.olsson (q)teti ar.corn

Kai Rosnell, Kölängsvägen 10, 1 41 12

Knivsta. Tel0l8-380009
E-post: kai.rosnell @home.se

Anita Sjöholm, Lummervägen 1 2,

281 37 Hässleholm. Tel0451-14838.
E-post: annaelcnan25 @ hotmail.com

Revisorer:
Auvo Klefströrn, Halleberg sv. 28, 16l
37 Bromma. Tel 08 -255465.

Paavo Honkanen, Personnev. 44,129
35 Hägersten. Te1 08-6465911 .

Suppleant: Samuli Halonen-Norlin,
Drottningg. 27 A, 1 24 64 Västerås. Tel

021-181516.
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Hemsidor
RFK:s hemsida finner du på

adressen: www.irruni. se/krigsbarn
Vi planerar en omorganisation

av hemsidorna med ny adress inom
kort: www.krigsbarn.net eller
www.sotalapsi.net

Skåneföreningen har startat en

egen hemsida med mycket inne-
håll: www.terve.nu

De finska hemsidorna är av
god kvalitet rned mycket innehåll.
De finns på adressen:

www. sotalapsi.homestead.com

De finska krigsbarnen i Dan-
mark har också en hemsida under
uppbyggnad : www. finnebarn.dk

Riksförbundets styrelse 2003
Efter Riksmötet 2003 ser Riksför-
bundets styrelse ut så här:

Ordf<irande:
Leila Ulvemo, Lilla Köpmatg. 4, 57 2
30 Oskarshamn. Tel 049 1-7 1 403.
E-post: leila@ ulvemo.coin
Viceordf:
Doris Emanuelsson, Mjölnerbacken
15,4 It,114 48 Sundbyberg. Tel 08-
1333181.

E-post: gui.sture @) bredband.neI
Kassör:
Jouko Rajaniemi, Smålandsg. 1 7, 8 13

30 Hofors. Tel 0290-24911 .

E-post:
Sekreterare (utanfcir styrelsen) :

Marja Kinos, Bagarbyv. 32, 2 tr, 1 9 I 34
Sollentuna. Tel 08-6261 841 .

E-post : r na{ia-ink*ri (c' rcl ia.com
Pirkko Ahlin, John Ericssonsg. 55,652

19 Karlstad. Tel 054-158638.

E-post: pi rkko.ahli n s'sw i pnct.sr'

Pentti Käppi, Skolgatan 31,113 02 Gö-
teborg. Tel 03 1 -291688.

E-post: peuitikappi @ hottnail.corn
Börje Dahl, Pilgrimsg. 7 8,21136 Ystad.
Tel04l1-12969.
E-post: tioi,je.dah12 @telia.corn
Eila Wictorzon, Repslagare g.21 , 512
30 Oskarshamn. Tel 049 1- 1 3738.

E-post: eila@ wictorzon.com
Maija-Liisa Hedgren, Nygatan 37, 89 I

34 Ornsköldsvik. Tel 0660-312131.
E-post: \4ai jal-i isa I <cr spray.. se

Suppleanter:
Juhani Hirvonen, Mattsmässvägen 2,

653 46 Karlstad . Tel 05 4-5 64920.
E-post:
Jan-Erik Kiillman, Storgatan 1 4, 57 0 91

Kristdala. Tel M9 l-1 0543.



ffi
Avs: RFK
c/o Kai Rosnell
Köliingsviigen 10
741 42 Knivsta B-PosT

Stort intre,s,se för minnesmcirke
vid grcinsen i Haparanda

Haparanda-projektet går framåt.
Av det positiva intresset att döma
kommer det att bli ett minnesmrirke för
krigsbarn i Haparanda.

Bokaredan nu in den 27 april 2005
för ett besök där. Den dagen är det
tänkt att monumentet skall invigas.

Datum är speciellt utvalt. Då iir det
exakt 60 år sedan som de sista tyska
trupperna lämnade finska Lappland,
och Finlands krig var slut.

Förlängd tidsfrist
Fyra förslag på hur minnesmärket

skall utformas har kommit in. Tidsfris-
ten förlängs nu till 30 oktober. För-
slagsställaren skall ha krigsbarns-
bakgrund.

De redan inlämnade förslagen rir
naturligtvis med i den slutliga vrirde-
ringen av bidragen.

Materialet
Huvudsakligen borde sten (mar-

mor), stål eller möjligen brons använ-
das vid tillverkningen. Trä vill man inte
rekommendera. Man kan även tänka
sig en blandning av nämnda material.
Minnesmärkets höjd får inte över-
skrida tre meter.

Tvillingstäderna Haparanda och
Torneå har föreslagit tre alternativa
placeringar av minnesmärket. Den
svenska tullens område har företräde,
den gamla bron kommer som nummer
två, och den finska tullstranden är hea.

Viktigtområde
Området har varit betydelsefullt

även för de flyktingar sorn i kngets slut-
skede var tvungna att fly från finska
Lappland till Sverige.

Minnesm:irket skall avtäckas un-
der det Nordiska krigsbarnsevene-
manget den 27 apil2005. Der iir ränkr
att deltagarna kommer med specialtåg
från Stockholm och Helsinsfors.

Kostnadenhög
Paavo teminaho från Kemi säger

att man i båda städerna ställer sig po-
sitiva till prqektet. Minnesmiirket skall
bli en sevdrdhet. Men kostnaden kan
bli hög.

Med i projektet är riksförbunden
för krigsbarn i bägge länderna. En ar-
betsgrupp har tillsaLts med Pirkko
Ahlin som ordtörande och med repre-
sentanter från båda länderna.

Arkitekt Matti Pokka från Torneå,
bitr. in tendent Katriina Pietilä-Juntu-
nen från konstmuseet Aine, Torneå,
chefen för kulturärenden i Haparanda
Tapio Salo, samt representanter från
den Fin ska Krigsbarnslöreningen och
Riksförbundet Finska Krigsbarn i
Sverige, samt de konstndrer från Nord-
Finland och Nord-Sverige som senare
kommer attutses, skall utgöra tävling-
ens jury. Samordnare för kommunema

i norr är Ritva Nousiainen, Provincia
Bothniensis.

Det slutgiltiga beslutet om bestä1l-
ningen av minnesmdrket tas av Riks-
förbunden i Sverige och Finland.

Det är meningen att de tre bästa
förslagen prisbelönas.

Bestämmelser om iddtävlingen kan
beställas från: Provincia Bothniensis,
Ritva Nousiainen, Haparanda kom-
mun, 953 85 Haparand4 tel. 09»-1 5642.
(I Finland tel 016-432596). Det går
också att e-maila till
ritt,a.nousiainen @r [raparanda.se
Sänd in förslagen under denna

adress.
Uppgifter kan även fås fran Pirkko

Ahlin, tel. 054-158638 e-posr:
p:rkh_r.l a h I in (@ sutrpxels__c

eller från Paavo Leminaho. Hans
teleforurummer ar 016-26C250 eller 050-
5442166 och hans e-mail dr

Reglerna står även på Finska
Krigsbarnsföreningens hemsidor:

wrv y,-5*oliali,rpg}pme§1§ad=Eer$


